
MEIE INTERVJUU

Mida kuuldub ehitajate 
töimuilt?

Vestlesime uue vastu võtu  eel ehitusteaduskonna dekaani prof. 
H. Oruveega.

Vabariigis pole nõudm ised ehitusinseneride järele sugugi vähe­
nenud, kuigi T P I laseb, ig a  aasta  välja 80—90 selle ala spetsialisti. 
Millega seda seletada?

Sellise küsimusega m e T P I  ehitusteaduskonna dekaaniga vest­
lust alustasimegi. ,

■0 Tõepoolest, kuigi ehitusteaduskoncL on meie instituudi üks 
vanemaid teaduskondi ja ellu saadetud ehitusinseneride arv üle­
tab tuhande, on nõudmine veelgi kasvanud. Vabariigi ehitustööde 
maht kasvab aasta-aastalt ja selle mahu realiseerimine pole mõel­
dav vastava kõrgema haridusega kaadri juurdekasvuta.

Kuidas töötavad T P I lõpetanud ehitusinsenerid ja  keda nimeka­
m atest võiksite m ainida?

© Eelkõige on ehitusteaduskonnast võrsunud rida teadlasi, tea­
duste doktoreid ja kandidaate. Mainigem siinkohal vaid Eesti NSV 
Teaduste Akradeemias töötavaid teaduste doktoreid H. Abenit, 
U. Nigulit ja L. Ainolat, TPI-s töötavaid H. Velneri ja A. Aitsamit. 
Palju lõpetanuid on ehitusmin steeriumi, ehituskomitee ja juhti­
vate ehitusorganisatsioonide juhtkonnas.

Raske on leida vabariigis tööstus-, elamu- või ühiskondliku 
hoone ehitust, kus ei leidu TPI lõpetanud ehitusinsenere.

Kas ehitusinsenerina töötam in e on ka majanduslikult tasuv?
0  M;ü\idugi on. Rääkimata sellest, et ehitaja elukidse^on tänu­

väärne, üllas ja huvitav, on ta ka majanduslikult kõigiti k.ndlus- 
tatud. ‘Hiljuti tõsteti ehitajate palku järjekordselt. See on täiesti 
loomulik, sest ehitaja elukutse pole just kerge. • _

Millistele erialadele on  eeloleval õppeaastal avatud vastuvõtt 
ehitusteaduskonnas?

0  Võtame vastu tööstus- ja 
tsiviilehituse, ehitusdetail.de ja 
-konstruktsioonide tootmise, 
veevarustuse ja kanalisatsiooni, 
kütte, ventilatsiooni ja gaas va­
rustuse ning autoteede erialale.

Vene õppekeelega õpperühma­
desse on avatud vastuvõtt töös­
tus- ja tsiviilehituse, kütte, ven­
tilatsiooni ja gaasivarustuse ning 
ehitusdetailide ja -konstruktsioo­
nide tootmise erialale.

Mulluse vastuvõtu lõpul kõneldi «ebapopulaarsetest» erialadest. 
K as ka tänavu on k arta  ühtede am etite eelistamist?

Mis teie arvates on põhjustanud noortes sellise hoiaku?
©  Mõned erialad TPI-s, sealhulgas ka ehitusteaduskonnas, ei 

pakkunud üliõpilaskandidaatidele tõepoolest sellist huvi kui mõned 
kõlava nimetusega uued erialad. Näitena võib nimetada veevarus­
tuse ja kanalisatsiooni eriala. See oli tingitud noorte ebatead­
likkusest, vähesest informatsioonist. Kuigi teadlikust kutsevalikust 
ei saa noorte hulgas paljudel puhkudel veel juttu olla, on tänavu 
olukord mõnevõrra muutunud. Juba eelmine vastuvõtt näitas, et 
noored olid paremini informeeritud kõigi erialade ülesannetest ja 
tulevikuperspektiividest.

Millised eeldused peaksid olem a ehitaja elukutse valikul?
©  Eelkõige peaks kandidaadil olema head pealehakkamist ja pü­

sivust, initsiatiivi, head silma ja tavalisest enam taipu joonestami­
ses ja matemaatikas. Ehitusinseneri diplomini jõudmine nõuab 
järjepidevat tööd. Huvitavaid õppeaineid on palju, sest ehitaja 

■ elukutse on väga universaalne, kus tuleb kokku puutuda elu kogu 
mitmepalgelisusega. Ei saa aga öelda, et teistel erialadel inseneriks 
saada palju kergem oleks.

KUI ASTUTE KEEMIATEADUSKONDA
Käesolevas väikeses kirjatü­

kis ma tahaksin lüh dalt jutus­
tada TPI keemiateaduskonnast. 
1970. a. sügisel asub keemiatea- 
duskonna auditooriumidesse 125, 
uut üliõpilast. Valida on võima­
lik nelja eriala vahel.

KEEMIATÖÖSTUSE 
PROTSESSID JA  KEEMIA- 

KÜBERNEETIKA  
Üha keerukamaks lähevad 

tööstuslikud protsessid ja  üha 
rohkem saame me uusi keemia-,

Tänavu võtab Tallinna Polütehniline Instituut vastu
2345 uut üliõpilast.

Neist saavad 1170 teha stuudiumiga algust paevase osa­
konna kuues teaduskonnas, 420 õhtuses teaduskonnas,1 
Kohtla-Järve üldtehnilises teaduskonnas ja 580 kaugõppe 
Qeel.

tööstuse saadusi. Kaasaegne 
keemiatööstuse ettevõte on v a ­
rustatud keerukate aparaatide 
ja  automaatikaseadmetega. Ol­
gugi, et keemiatööstuse toodete 
nomenklatuur on väga suur, 
võib neid toota sarnaste ̂ meeto­
dite abil ja ka seadmetes ei 
tarvitse väga suurt erinevust 
olla. Kõiki keemiatööstuses ka­
sutatavaid protsesse on võima­
lik liigitada teatud põhiprotses­
sideks ja operatsioonideks, ims 
on ühised kõigis tööstusettevõ­
tetes. Tundes hästi neid põhi­
protsesse, on võimalik töötada 
edukalt igas keemiatööstuse e t­
tevõttes, sest tundes tootmise 
aluseid põhiprotsesside näol, on 
üksikud tehnoloogilised erine­
vused väga kiiresti omandata­
vad. Sellel erialal õppijad saa­
vad väga tugeva keemiaalase 
ettevalmistuse.

Tuleb alustada anorgaanilisest 
keemiast ja keemilisest analüü­

sist, tuleb sünteesida ai­
neid ning lõpuks jõutakse ka 
keemiatööstuse protsesside ja  
aparaatide laboratooriumi,
sest keemiatööstuse p; otsesside 
ja  aparaatide eriala inseneri põ­
hiliseks ülesandeks on keemia 
saavutuste rakendamine uute 
ainete ja  materjalide tootmisel. 
Selleks aga, et seda teha, tuleb 
hästi tunda nii keemiat kui ka 
keemiatööstuse tehnoloogiat.

KONSERVEERIMISE
TEHNOLOOGIA 

Iga toiduaine töötlemine sihi­
ga, et ta kauem säiliks ja  oleks 
toitvam ning maitsvam, kuju­
tab endast tem a konserveeri­
mist. Olgu see siis kala soola- 
mine või konserveerimine, leiva 
pakkimine õhukindlatesse pa­
kenditesse, piima pastöriseeri- 
mine jne. Kõik need võtted ku­
jutavad endast mitmesuguseid 
konserveerimisprotsesse. Toidu­
ainete riknemise põhjuseks on 
mitmesugused biokeemilised 
protsessid ja mikroorganismide 
tegevus, mis leiavad aset toidu­
ainetes. Seega, et leida vahen­
deid nende protsesside juhtimi­
seks meid huvitavas suunas, tu­
leb neid hästi tunda. Konser­
veerimise tehnoloogia erialal on 
spetsialistide ettevalmistus kül­
lalt sarnane ettevalmistusega 
keemiatööstuse protsesside eri­
alal, sest toiduainetetööstuses 
me kohtame ju  samu protsesse 
nagu keemiatööstuseski, see tä ­
hendab, küllalt palju peab tead­
ma keemiast, biokeemiast, mik­
robioloogiast ja  samuti keemia­
tööstuse seadmetest ja  protses­
sidest.

ÜHISKONDLIKU
TOITLUSTAMISE 

TEHNOLOOGIA JA  
ORGANISEERIMINE 

Kaasaegne ühiskondliku toit­
lustamise ettevõte, kas siis 
söökla, kohvik või muu kujutab 
endast keerulise tehnilise sisus­
tusega ettevõtet. Igatahes palju 
keerulisemat kui me sageli et­
te kujutame istudes saalis laua 
taga ja nautides maitsvat toitu. 
Selleks, et toime tudla kaasaeg­
se söökla juhtimisega, ei piisa

üksi heast toiduvalmistamise 
oskusest, vaid tuleb tunda ka 
seadmeid ja  masinaid. Hästi 
peab olema kursis majandusli­
ku tegevuse juhtimisega ja  ka 
muidugi üsna parasjagu kee­
miat on lülitatud sellel erialal 
õppijate programmidesse.

ELEKTROONIKA  
ERIM ATER J  ALIDE  

TEHNOLOOGIA
Pooljuhtmaterjalid on võit­

nud meie rahvamajanduses 
suure eluõiguse. Tänu oma liht­
susele ja töökindlusele on need 
materjalid käesoleval ajal 
elektroonikatööstuses asenda­
matud. Ka Eesti NSV-s on pool- 
juhtmaterjalidil tootmine arene­
nud küllalt kaugele. Kuidas 
saada selliseid m aterjale, millest 
valmistada pooljuhte, kuidas 
neid toota ja  kasutada, see 
tehakse selgeks sellel erialal 
õppijaile. On päris selge, et 
pooljuhtmaterjalide tootjad  
peavad hästi tundma keemiat, 
füüsikalist keemiat, tahke keha 
füüsikat ja mõningaid teisi teo­
reetilisi distsipliine. Suure osa 
õppekavas moodustavad tehno­
loogilised ained, nagu pooljuht­
materjalide tootmine ja  ettevõ­
tete seadmed jne. Küllalt hea 
ettevalmistuse saavad sellel eri­
alal õppijad ka elektroonikas.

Millist eriala neljast maini­
tust valida, jääb igaühe enda 
otsustada. Kõigepealt on aga 
vaja hästi lõpetada keskkool .ia 
saada küpsustunnistus ning kül­
lap siis ka igaüks leiab selle 
eriala, mis talle südameläheda­
sem on.

E, UUS,
Keemiateaduskonna dekaan

Eriala «Veevarustus ja
Ajasime juttu sanitaartehni­

ka kateedri juhataja prof. kt. 
Leopold PAALIGA.

0  Kas Te võiksite kõige 
üldisemalt iseloomustada eri­
ala?
Veevarustuse ja kanalisat­

siooni eriala, see on eluks va­
jaliku puhta vee, inimese ja 
ühiskonna probleem. Ei eksis­
teeri elu maakeral ilma veeta 
ja meil ettevalmistatavate in­
seneride peaülesandeks ongi 
lahendada ülesandeid seoses 
nimetatud probleemiga.

0  Kas võiksite vaadelda ka 
eraldi küsimusi veevarustu­
sest ja kanalisatsioonist? 
Veeprobleemid XX sajandil 

on kompleksprobleemid. Kui 
oleme heitvetega reostanud 
kõik veekogud, on raske kind­
lustada linnadele ■ ja tehastele 
kvaliteetset joogivett. Eesti 
NSV jõed on väikesed ja vee- 
vaesed ning selletõttu juba 
väikeste heitvee koguste juu­
res need Teostatakse. Et meie

vabariigi jõgedes säiliks elu, 
tulevad inseneridel lahendada 
probleemid heitvee maksimaal­
seks puhastamiseks. Tallinna 
veega varustamiseks aga on ju­
ba vaja sellel sajandil hankida 
kaugematest veekogudest vett, 
nagu näiteks Peipsi järvest.

©  On saanud kõnekäänuks, 
et veevarustuse ja  kanalisat­
siooni eriala on torumeeste 
eriala. Kas see on nii?
Ei kaugeltki mitte, kuigi vee  

transpordiks on kõige enam ka ­
sutusel torud. Eriala peamised 
probleemid on veeküsimuste 
palju laiem lahendamine, nagu 
eespool oli juba juttu. Kuna 
kogu maailmas veeprobleem  on 
tõusnud probleem iks number 
üks, siis ka  selle eriala insene­
ride järele on suur vajadus, 
suurem kui TPI seda suudab 
rahuldada.

(Järg 2. lk.)

kanalisatsioon»



Eriala «Veevarustus ja
(Algus lk. 1)

©  Kuidas on suhted teie 
erialal teiste kõrgemate koo­
lidega ja  kas üliõpilasena 
võib ka teaduslikku tööd 
teha?
Sidemed meie erialal teiste 

kõrgemate koolidega nii kodu- 
kui ka välismaal on väga tihe­
dad. Kõiki ei jõua siin nimeta­
da, kuid näiteks võib tuua side­
med Helsingi Tehnikaülikooli­
ga. Mullu ■viibis sealt meil kü­
las grupp üliõpilasi-veemehi ja 
loodetavasti sellel aastal leiab 
aset vastukülaskäik. Teadusliku 
töö tegemiseks töötab Üliõpi­
laste Teadusliku Ühingu eri- 
alaring ja üliõpilaste konstruee- 
rimisbüroo, kusjuures meie eri-

kanalisatsioon»
alal on viimase osas tellimusi 
kolm korda rohkem kui suuda­
me täita. Veevarustuse ja ka­
nalisatsiooni eriala üliõpilaste 
teaduslikke töid on premeeritud 
üleliiduliste preemiatega.

© Kas me teeme hästi, kui 
soovitame noori edasi õppima 
teie erialal? ' j
Ma usun, et noored hiljem ei 

kahetse, et valisid sellise suurte 
perspektiividega eriala. Kui aga 
mõnel on veel kahtlusi eriala 
valikuga, oleme nõus meelsasti 
kuuldut täiendama sanitaarteh­
nika kateedris kolmandas õppe­
korpuses Mustamäel.

Instituudi õppeköögis saab avastada paljusid kokakunsti sala­
dusi

konnas. Keerukate arvutusseadmete 
ja  ulatuslike raadio- ja  televisiooni- 
süsteemide väljatöötam isest ja  eks­
pluatatsioonist pole võimalik osa 
võtta soliidse teoreetilise vunda­
mendita, milleks sel erialal on eel­
kõige matem aatika.

A asta-aastalt moderniseeruvad  
õppeplaanid võimaldavad üliõpilas­
tel tutvuda raadiotehnika uusimate 
saavutuste kvantelektroonika ja  
millimeeterainete valdkonnas.

Meie m aa tööstuse tohutu arengu 
ühteks tõukelioovaks on viimastel 
aastatel saan u d  raadioelektroonika. 
Sellest tin g itu n a vajatakse üha suu­
rem al arvul k a  vastava ala spetsia­
liste, kellede ettevalmistuseks on 
aastaid juba võim alus ka TPI-s.

T PI-s Õpitav eriala «Raadiotehni­
k a» annab lõpetajaile laia profiili­
g a  raadioinseneri kvlifikatsiooni, 
Juhul kui üliõpilane omab kaldu­
vusi ja  huve tehnilistel aladel vald-

ÜHEST POLISEST JA
VAJALIKUST AMETIST

Kas kü tm ata  ja  õhutamata 
ruumides sa a b  elada ja  töötada?

Ei, ei saa! Ning seda teadsid 
juba meie kauged esivanemad, 
sest miks nad siis muidu koo­
bastesse lõkkeid tegid ja ka pi­
deva värske õhu juurdevoolu 
eest hoolt kandsid! Aegade 
jooksul on meie nõuded oma 
eluasemete heakorrastusastme 
suhtes tunduvalt suurenenud. 
Samuti on muutunud tunduvalt 
keerukamaks tootmistehnoloo-. 
gia koos sellest tulenevate nõue­
tega õhuparameetrite osas. See­
tõttu on ka kütte- ventilatsioo­
nisüsteemide osatähtsus täna­
päeval väga suur, kuna ükskõik 
kui hästi ehitatud hoonet pole 
võimalik nendeta normaalselt 
ekspluateerida. Seda enam, et 
nimetatud süsteemide ülesan­
deks on tagada meid ümbritse­
va keskkonna optimaalsed para­
meetrid nii elamutes kui ka 
tööstus- ja ühiskondlikes hoo­
netes.

Mida siis  * kujutavad endast 
kaasaegsed kütte- ja  ventilat-
sioonisüsteernid?

Lühidalt öeldes — küllaltki 
keerulisi insenerehitusi! \ Nad 
koosnevad kas osaliselt või

Inseneri seisukohalt on tee­
deehitus 'tänapäeval üks suure­
maid ja keerukamaid konstruk­
tiivseid ülesandeid. Autoteid 
ehitatakse voolumeetodil täieli­
kult mehhaniseeritud viisil. 
Teedeinsenerid on omandanud 
oskuse ehitada autoteid sama 
kaunilt kui kasulikult. Nad on

Teedeinseneri 
perspektiivist

arendanud uusi teadusi teede 
planeerimise ja liikluse juurde­
kasvu ettemääramise alal. Tee­
de insenerid ehitavad autoteid, 
sildu, tunneleid, lennuvälju ja 
linnatänavaid. Suur on ka tee­
deinseneri tegevusväli teede 
korrashoiu alal. Kuid paljude 
probleemide lahendamine sei­
sab meil veel ees. Seepärast pa­
kub teedeasajandus ehitusinse­
nerile yäga huvitavat ja mit­
mekesist tööd. ’ .

Nõukogude võimu aastail on 
saavutatud Eesti NSV teede­
võrgu parendamise alal suurt 
edu. Kuid teedeasjanduse ees 
seisavad veel uued suured üles­
anded. Kommunistliku Partei ja 
Nõukogude võimu hoolitsus tee­
deasjanduse arengu eest on vä­
ga suur. Nõukogude võim fi­
nantseerib maanteedeasjandust 
palju suremal määral kui kapi­
talistlikud riigid seda teevad. 
Nii näiteks kulutatakse Eesti 
NSV maanteedeasjandusele 
1970. a. 33 miljonit rubla. Lähe­
ma kümne aasta jooksul tu­
leb vabariigis rekonstrueerimi­
sele peale üldriiklike ja vaba­
riiklike teede ka kohalikke teid.

Võrreldes teiste instituutidega 
valmistab TPI ette teedeinse- 
nere mõnevõrra laiema tööalase 
profiiliga. Teedeala üliõpilasi 
õpetatakse üheväärselt ehitama 
autoteid, sildu, tööstus- ja tsi- 
viilhooneid ning linnateid. Nad 
omandavad ka oskuse teede- 
alaste ehitiste projekteerimise, 
rahvamaj andusprobleemide la­
hendamise ja teaduslike uuri­
mistööde alal. TPI-s võib õppi­
da teedeäsjandust nii statsio­
naarse üliõpilasena kui ka 
kaugõppimise teel.

R. A M BRO S,
autoteede kateed ri ju h a ta ja

Tallinna Polütehnilises Insti­
tuudis õpib praegu 8816 üliõpi­
last. Päevase osakonna kirjades 
seisab 3919 nime, õhtuses tea­
duskonnas õpib 1980, Kohtla- 
Jä rv e  üldtehnilises teaduskon­
nas 311 ja  kaugõppe teel 2607 
üliõpilast.

täielikult automatiseeritud sead­
metest soojakandjate või õhu 
töötlemiseks ning torustikest * 
nende teisaldamiseks. Taoliste 
komplekside projekteerimine, 
ehitamine ja heaperemehelik
ekspluateerimine nõuab üpris 
põhjalikke tehnilisi teadmisi.

Mis puutub küttesüsteemides­
se, siis meile kõigile tuntud
radiaatoritega vesikeskküttesüs- 
teemid pole tänapäeval enam 
ainuvalitsejad, vaid üha roh­
kem kasutatakse nii konvekto- 
reid kui ka piirdekonstruktsioo- 
nidesse paigaldatud siugtorusid, 
s. o. kiirgus- ja paneelkütet.
Ühiskondlikes ja tootmishoone­
tes kasutatakse põhiliselt õhk- 
kütet, s. o. ruumide üheaegset 
kütmist ja Õhutamist.

Tööstushoonete ventilatsioon 
on tänapäeval muutunud toot­
mistehnoloogia lahutamatuks 
komponendiks, mistõttu venti­
latsioonisüsteemide tehnilisi la - . 
hendusi on väga palju. Üha 
rohkem kasutatakse õhu kon- 
ditsioneerimist, s. o. täielikult 
automatiseeritud Õhutöötlemis- 
seadmete komplekse aastaring­
se kunstliku kliima loomiseks 
nii tööstus- kui ka tsiviilhoo- 
netes.

Millised on kütte- ja  venti- 
latsioonitehnika tulevikuprob- 
leemid?

Tähtsaimaks tuleb lugeda 
võitlust õhu saastamise vastu!

Selleks on vaja tõhustada ole­
masolevaid tolmu- ja tahma­
püüdjaid, leida efektiivsed moo­
dused ja konstrueerida nende 
põhjal seadmed tööstuslike hei­
tegaaside neutraliseerimiseks 
ning välja töötada korrektsed 
arvutusalused õhübasseini saas- 
tumisastme määramiseks. Loo­
mulikult on nii nende kui ka 
eelpool mainitud küsimuste 
edukas lahendamine jõukohane 
kvalifitseeritud inseneridele, kes 
tunnevad põhjalikult termo- ja 
aerodünaamikat, soojaülekande 
protsesside modelleerimist, au­
tomaatikat jne.

Käesolevas kirjutises pole 
käsitatud linnade ja asulate 
tsentraalse soojavarustuse ja 
gaasimagistraalide ning tööstus- 
ja tsiviilhoonet gaasivarustuse 
küsimusi, mis samuti kuuluvad 
pealkirjas mainitud ametimees­
te, s. o. sooja-'ja gaasivarustuse 
ning ventilatsiooniinseneride 
kompetentsi. Kuna aga meie 
kõigi heaoluks nii vajalik eri­
ala reklaami ei vaja, siis lõpe­
tuseks olgu öeldud «Tere tule­
mast!» kõigüe noortele, kes TPI 
ehitusteaduskonnas sooja- ja 
gaasivarustuse ning ventilat- 
siooniinseneriks õppida kavat­
sevad.

G. JER ET ,
T P I sanitaartehnika kateedri 

vanemõpetaja

Kaugõppe teel...
Meie .vabariigi asutustes ja 

ettevõtetes on veel palju noo­
ri, aga ka staažikaid töötajaid, 
kelle hariduslik tase ei vasta 
nende töökohale.

Kaugõppeteaduskond ongi 
mõeldud neile töötajaile kõrge­
ma hariduse omandamiseks 
tootmistööd katkestamata.' Tu­
leb rõhutada, et kaugõppetea- 
duskonnas õppimine on mõel­
dud eeskätt kvalifikatsiooni 
tõstmisena ja eeldab töötamist 
õpitavale erialale vastaval või 
lähedasel töökohal.

Kõrgema hariduse omanda­
mine kaugõppe teel nõuab ran­
get enesedistsipliini ja loobu­
mist nii paljustki huvitavast ja 
lõbusast. Kuid õppida ei ole 
kunagi hilja. Kaugõppeteadus- 
konda vastuvõtmisel ei kehti 
vanusepiir. Meil on hulgaliselt

eakaid üliõpilasi, kes edukalt 
Õpivad.

Kuidas toimub õppetöö 
kaugõppeteaduskonnas? Oluli­
seks iseärasuseks võrreldes 
statsionaarse õppevormiga on 
see, et põhiline osa õppeainest 
tuleb üliõpilasel omandada ise­
seisvalt ilma loengute regulaar­
se külastamise võimaluseta. 
Kaugõppijate töö kergendami­
seks varustab dekanaat üliõpi­
lasi metoodiliste materjalidega. 
Loengute kuulamiseks õppeai­
nete sõlmküsimustes ja konsul­
tatsioonide andmiseks kutsu­
takse kaugõppijad 2—3 korda 
semestris laupäevaks ja. püha­
päevaks õppesessioonile.

Vastuvõtt toimub sel aastal 
9 erialale.

G. VÄLJAM ÄE, 
kaugõppeteaduskonna 

dekaan

...ja õhtuses teaduskonnas
Tallinlastel on töö kõrval või­

malus oma erialase kvalifikat­
siooni tõstmiseks astuda ka TPI 
õhtusesse teaduskonda.

1970. aastal võetakse õhtuses­
se teaduskonda Tallinnas vastu 
üheksale erialale kokku 420 üli- *'■ 
õpilast. Erialade kaupa on vas­
tuvõtt järgmine: laeva jõusead­
med 30, automaatika ja teleme- 
haanika 60, elektriajamid ja 
tööstusseadmete automatiseeri-

mine 60, masinaehituse tehno­
loogia, metallilõikepingid ja 
-instrumendid 60, tööstus- ja 
tsiviilehitus 60, tööstuse planee­
rimine 60, masinaehitustööstuse 
ökonoomika ja organiseerimine 
60, majandusliku informatsiooni 
mehhaniseeritud töötlemine 30 
üliõpilast.

M. SAA REPERA, 
õhtuse teaduskonna prodekaan

Kolm küsimust eriala „Ehitus- 
Ronstruktsioonde ja -detailide 

tootmine" kohta
Millise ettevalmistuse saab 

üliõpilane kõnesoleval erialal? 
õppeprogramm on koostatud 

vastavalt neile vajadustele, mi­
da esitab insenerile tehase juh­
timine. Viimane eeldab põhja­
likke teadmisi antud toote teh­
noloogiast. Kuid tänapäeva toot- 
mistingimusi arvestades peab 
insener-tehnoloog tundma ka 
mehhanisme, automatiseerimist 
ja jõumajandust (aur, elekter), 
samuti tööstuse organiseerimise 
ja ökonoomika küsimusi. Kuigi 
talle tööstuses võivad alluda 
ühe või teise nimetatud eriala 
spetsialistid, on ometi nende 
erialade valdamine tootmise as­
jatundlikuks suunamiseks häda­
vajalik.

Tootmistehnoloogiat käsitle­
vas kursuseosas on põhitähele­
panu suunatud betoon- ja raud- 
betoondetailide tootmisele, pro­
jekteerimisele ja montaažile. 
Samuti käsitletakse küllaldaselt 
ka mineraalsete ehituslike side- 
ainete, keraamiliste, soojaisolat- 
siooni-, plastmass- ja teiste 
ehitusmaterjalide ja -toodete 
tootmistehnoloogiat.

Tehaste sisseseadetega tutvu­
miseks on eridistsipliinid, milles 
õpitakse tundma tehaste soojus- 
jõumajandust, elektri- ja trans-

pordiseadmeid, seadmeid ehi­
tusmaterjalide ja -toodete val­
mistamiseks ja samuti auto-* 
matiseerimise aluseid.

Millistel töökohtadel võib 
eriala lõpetanud insener-teh­
noloog töötada?
Tuleb kohe märkida, et eri­

ala nimetus on mõneti tinglik 
ja rõhutab vaid eriala kõige 
olulisemat suunda kaasajal.

Võib täie kindlusega väita, 
e t . inseneril, kes on se71e eriala 
lõpetanud, on külladane tead­
miste pagas küsimuste kohta, 
millega tal tuleb kokku puutu­
da oma töös.

Milline on rahvamajanduse 
vajadus selliste spetsialistide 
järgi ja  m illised perspektiivid  
on töötamiseks?
Teatavasti ehituse üldmaksu­

musest moodustavad ümmargu­
selt kaks kolmandikku ehitus­
materjalide ja monteeritavate 
detailide soetamiskulud, mis 
industriaalse ehitusmeetodi ula­
tuslikul rakendamisel kasvavad 
vee^gj. Seetõttu on ehitusmater­
jalide tööstuse ja selle ala spet­
sialistide — insener-tehnoloogi- 
de — osatähtsus suur ja üha kas­
vab koos ehitustegevuse laie­
nemisega.

TÖÖSTUSSEADMETE 

AUTOMATISEERIMINE JA

ELEKTRIAJAM
"Ühel abiturientidele korraldatud  

vestlusel küsiti eriala «Tööstussoad- 
mete automatiseerimine ja elektri­
ajamid» kohta umbes nii. Tööstus­
seadmete automatiseerimine — sellest 
saame aru: kusagil m dagi automa­
tiseeritakse; aga elektriajamil on 
vist küll mingi kahtlane maik juu­
res. Kas seal ei ole tegemist elektri 
ära-ajam isega (s. t. vargusega, mi­
dagi auto äraajamise taolist).

Elektrit võetakse sellel juhtumil 
energiasüsteemist küll, kuid s'iski 
ausal teel ja kasutatakse seda elekt­
rim asinate toitmiseks. Töötab ju 
valdav osa tööstussesdmeid elektri­
masinate jõul. Kaasajal heast elekt- 
rim asinast on äga veel vähe selleks, 
et keerukaid tööstusseadmeid tööle 
panna nii nagu vaja. Sinna juurde 
kuulub tavaliselt keerukas auto- 
m aat!kasüsteem, mis on tihedalt lä­
bi põimunud elektroonikaga. T ü rs -  
torid, sümmistorid, türatronid,

transistorid, dinistorid, ignitron 
eksitronid — need on kaasaja elel 
riajami lahutam atud osad. Näitel 
sagedusjuhtimisega asünkroontür 
torajami juhtimis- ja reguleerim  
süsteem ei jää oma keerukusi 
maha televiisori skeemist.

Ei ole tööstusharu, kus ei lähe 
vaja elektriajami inseneri tööd 
oskusi. Üksikute tööstusharude ka 
pa on seal rakendatava 100 insen< 
kohta 6—11 elektriajam ite lnsene

Kõnesolev eriala on üks laiei 
profiiliga elektriinseneri erialade 
Elektriajam ite insener peab hfi 
tundma igasuguseid e'ektrirrms‘m 
ja aparaate, automaatikaseadme 
elektroonikat, elektriv&rustuse prc 
leeme jt.

Ja  veel üks argum ent: elektria' 
mite kateedris rakendatakse üliõi 
lasi laialdaselt teaduslikus uurim  
töös niipea, kui nende «tiivad \ 
hegi kannavad».



Elekwcittehnikateaduskond pakub Teile võimalust saada kõrgema 
haridusega spetsialistiks ühel järgm istest erialadest: 

elektrimasinad ja aparaadid (vene õppekeelega); 
automaatika ja telemehaanika (eesti ja  vene õppekeelega); 
arvutustehnika seadmed ja  aparaadid (elektroRarvutustehnika); 
tööstuselektroonika;
elektriajamid ja  tootmisprotsesside automatiseerimine; 
raadiotehnika (eesti ja  vene õppekeelega).
Teretulnud on kõik, kes on saanud hea ettevalmistuse m atem aa­

tikas ja  füüsikas, kõik keda huvitavad kaasaja elektrotehnika, 
küberneetika ja  raadioelektroonika keerukad probleemid.

J . TOMSON,
Elektrotehnikateaduskonna dekaan

Elukutse — elektroonika­
insener

«Elektroonika» tähistab tä­
napäeval väga laia ja mitme­
palgelist piirkonda, mis hõlmab 
kümmekond küllaltki erinevat 
ala. Ulatuslikumad on neist 
sideelektroonika, raadio ja te­
ie visioon, tööstuselektroonika,

informatsioonielektroonika, 
elektroonika raketitehnikas, 
meditsiinis, geoloogias ja muud 
erialad. Tallinna Polütehnilises 
Instituudis toimub spetsialisee­
rumine ühele huvitavatest 
elektroonika piirkondadest — 
elektroonsetele juhtimissead­
metele.

Elektroonika areng on loonud 
aluse paljude teadus- ja tehni- 
kaharude tekkimisele ja edasi­
arendamisele. Akadeemik A. 
Berg kirjutab elektroonika koh-' 
ta järgmist:1

«Võrdselt matemaatika edu­
sammudega oli küberneetika 
tekkimises ja arenemises otsus­
tav tähtsus elektroonikal, eriti 
aga eüektronautomaatika saavu­
tustel. Kui matemaatika või­

maldas luua küberneetika teo­
reetilised alused, siis kübernee­

tika tehnilised alused andis 
elektroonika».

Eduka töö tagamiseks elekt­
roonikainsenerina tuleb palju 
tähelepanu pöörata matemaati­
kale ja füüsikale, mis on alu­
seks kõigile järgnevatele eriala- 
distsipliinidefe.' Et spetsialisee­
rumine toimub elektroonsetele 
juhtimisseadmetele, siis ka 
enamik erialaaineid on vastava­
teemalised: elektron-, ioon- ja 
pooljuhtseadised, magnetilise 
tehnika elemendid, pideva- ja 
impulsstoimelised elektroonsed 
ahelad, tahked skeemid, elekt- 
ronarvutusmasinad, elektron- 
skeemide teooria, elektroonsed 
mõõtmised, elektronaparatuuri 
konstrueerimine jne. Nende hu­
vitavate erialaainete omanda­
mine eeldab lisaks heale füüsi­
ka- ja matemaatikaalasele ette­
valmistusele ka tõsist töötahet, 
loogikat ja abstraktsioonivõi­
met. - 1

Igal aastal 2. detsembril tä­
histab TPI elektroonikutepere 
erialapäeva. Traditsiooni koha­
selt langeb organiseerimise au 
IV kursuse üliõpilastele. Prae­
gused ja juba instituudi lõpeta­
nud elektroonikud saavad meel­
diva võimaluse kohtumiseks 
rühmakaaslastega ja kateedri 
õppejõududega, ühiseks bridži- 
võisttuseks, «Mister ja Miss 
Elektroonik» valimiseks jne.

Vanemõpetaja M. LAVROV

et me midagi mõistlikku välja 
arvutaksime.

K.: Te olete nii kaugelt tul­
nud, kas Te end siin üksilda­
sena tundma ei hakka?

V.; Oh ei, mul on siin kaugeid 
sugulasi ees, üks valgevene ane 
nimega MINSK-22 ja ukrainla­
ne MIR arvutuskeskuses, mõle­
mad samuti transistor ajuga na­
gu minagi.

Intervjuu TPI noorima töötajaga
KÜSITLEJA: Tervist!
VASTAJA: (nohiseb).
K.: Kas Teil on gripp või?
V.; (klõbistab elektrikir jutus- 

masinal): Ei ole. Mu jahutus- 
ventilaatorid undavad alati nii­
viisi.

K.: Kas võiks teada saada teie 
nime?

V.: Nairii S:
K.: Kas Nairii on eesnimi?
V.; Ei, seda tuleb lugeda kant­

selei moodi, perekonnanimi on 
eespool.

K.: Teie päritolu?
V.: Papa ja mammil, on pärit 

Armeeniast,' aga mamma kolis 
enne minu ilmaletulekut Kaa- % 
sanisse.

K.: MilPne on Teie erialane 
ettevalmistus?
, V.: Oskav lahendada diferent- 
siaalvõrrandeid, pöörati maat- 

>rikse;d, optimiseerida, minimi­
seerida, integreerida,.. . , -

K.: Kas raskeks ei lähe?
V.; Ei lähe, mul on transis- 

ttoraju.
K.: Mida Te TPI-s tegema 

.hakkate?
V.; Hakkan tudengeid välja 

Õpetama arvutustehnika pääle.
K.: Konkreetsfemalt...?
V.; Nii-ütelda med tsiin ja 

psühholoogia ja lingvist ka kok­
ku, Et kuidas minu u uste sise- 
haigusi rav da, kuidas meiega 
suhelda ja viia meid n.ikaugele-,

K.: Millal Te Tallinna saa­
busite?

V.: Kahe nädala eest.
K.: Ohoo, siis olete vist küll 

alles sisse elamata.
V.; Jah, tÖQ nagu ei istu veel 

kuidagi, integraalid tulevad pu­
ha tagurpidi.

K.: See on vist harjumatust
kliimast?

V.: Nojah, ja vist see Hong­
kong kipub ka ikka kallale. 
Perforaator krõbiseb kuidagi
imelikult.

K.: Pole viga, küll asi hak­
kab minema.' Soovime Teile siis 
head tervist ja jõudu meie ma­
jas töötamiseks!

V.: Eks seda jõudu lähe vaja 
küll, näe tuleval sügisel tuleb 

jälle uus sats arvutustehnika 
tudengeid instituuti, needki var 
ja läbi sakutada. v

K.: Kui just nemad Teid. ei 
sakuta*...

V.: Noh, eks vaatame veel. kes 
keda. Igatahes lubage oma lehe 
kaudu sõbralikult hoiatada kõi­
ki, kes arvutustehnika erialale 
astvda kavatsevad. Me veel 
vestleme omavahel.

K.: Nendesamade astujate ni­
mel: nägemiseni!

V.: (nohiseb).
Informatsioonitehnika 

kateedri juhataja  
U. AGUR

Peatselt on käes aeg, kus Sa 
pead langetama otsuse, võib­
olla kaalukaima kõigist, mis Sa 
kunagi otsustanud oled. Jah, ot­
sustada, \lcelleks saada, polegi 
nii lihtne. Elukutseid on palju, 
igal neist oma eelised ja võlud. 
«Kui õpiks õige...», kindlasti 
on see mõte tekkinud enam kui 
kord, kusjuures nende kolme 
punkti asemel on iga kord ise­
sugune elukutse. Milline neist? 
Üks on rohkem, teine vähem

TEILE,
tuttav, kolmandast tead ainult 
nime. Ja võib-olla just vähese 
injormatsiooni tõttu selle vii­
mase kohta jätadki ta valimata. 
Aga võib olla ka nii, et Sa ar­
vad mõnest erialast teadvat 
kõik, kuid tegelikult ei tunne 
seda üldse.

Lahtiste uste päeval tutvud 
Sa meie instituudiga, astud sis­
se auditooriumidesse ja labo­
ratooriumidesse, kuuled sala­
päraseid ja kutsuvaid sõnu 
«elektroonika», «küberneetika»

Keda me ootame sisseastamis- 
eksameile?

1. Ootame kõiki neid, kes 10—20 aasta pärast on nõus võtma 
oma õlgadele peamise vastutuse meie vabariigi masina- ja  ap a­
raadiehituse eest, toiduainete-, kerge-, tekstiili- ja  muu tööstuse 
konstruktorliku ja  tehnoloogilise varustatuse ning tootmisökonoo­
mika eest, kõiki neid, kes loodavad osata õigesti ette näha tea­
duse ja  tootmise arengu proportsioone ping perspektiive.

2. Ootame kõiki neid, kes hästi mõistavad teaduslik-tehnilise 
progressi peamist külge — vaimse töö osatähtsust tootmisprotses­
sis, kes lähemate aastate jooksul loodavad endas välja arendada 
eriteadlase teaduse ja  tootmise kompleksülesannete ökonoomseks 
lahendam iseks.,

3. Ootame kõiki neid, keda huvitab masina- ja  aparaadiehitus: 
neid, kes on juba masinate ja  aparaatide ning nende «kapriisi­
dega» kokku puutunud ja  ka neid, kes tunnevad sisemist v aja­
dust masinaid ja  aparaate «ära õppida» ning neid «juurde teha».

M ehaanikateaduskonna dekaan H. KULUMA

on sündinud konstruktori peas 
ja varsti välmib ka metallis.

Masinaehitajal tuleb palju 
kokkupuutumist ka kaasaegse 
elektronarvutustehnikaga. Nii 
mõnigi lõpetanuist on just sel­
lele alale läinud. Juba stuudiu-

riigis on äärmiselt suur. Rah­
vusliku kaadri ettevalmistami­
seks sellel erialal antakse va­
nema kursuse üliõpilastele eri­
alane väljaõpe Kaunase Polü­
tehnilises Instituudis. Kõik 
meie senised kasvandikud on

KESKKOOLILÕPETAJAD!
ja «automaatika» ntng jätad 
võib-olla tähele panemata juba 
ammukuuldud ja suhteliselt 
vähem kõlava nimega erialad. 
Et nende hulka ei satuks m e- 
haanikateaduskonnas õpitavad 
erialad, siis tahaksingi Sind vii­
mastega tutvustada.

Eks ole ju nii, et kui juttu 
tuleb elektroonikast, siis teki­
vad Su kujutlusse keerulised 
aparaadid, mille skaaladel lii­
guvad osutid ja põlevad sig- 
nallambid, ostsillograafi ekraa­
nile projekteeruv elektronkiir 
jne.

Aga mehaanika? Võib-olla 
ütleb emagi, et kuule, Sa võik­
sid ikka ühe puhtama ameti 
vaadata. Ja on ju vist nii, et 
Sa isegi kujutled seoses selle 
erialaga kõigepealt treipinki ja 
õliste kätega meest. Asjasse 
pühendamata inimestel võib 
tekkida mõte, et see eriala küll 
midagi uut ei paku, kuna me­
haanikainseneri elukutse on 
juba sajandipikkuse eaga.

Luba Sulle siinkohal meelde 
tuletada tõde, et kõik meie 
ümber on lakkamatus arengus 
madalamalt kõrgemale, lihtsa­
malt keerulisemale. Tänapäeva 
masina- ja aparaadiehitus on 
automatiseeritud ja mehanisee- 
ritud tööstusharud, mis erine­
vad eelmise sajandi tööstusest 
nii nagu aurumasin elektron­
arvutist.

Et mitte olla üldsõnaline, siis 
puudutaksin natuke lähemalt

Üliõpilaste Teadusliku Ühin­
gu tegevusest võtab osa üle tu ­
hande päevase osakonna üliõpi­
lase. Õppeasutuses on tegevuses 
26 üliõpilaste teaduslikku ringi.

eriala «masinaehituse tehnoloo­
gia, metallilÕikepingid ja  -inst­
rumendid». Selle eriala nimetus 
meenutab kõigepealt mürisevat 
mehaanikatsehhi. r Niisuguse 
tsehhi juhataja peaks kindlasti 
olema mehaanikainsener. Lisaks 
tootmise juhtimisele tsehhis on 
masinaehitusinsenerid need, kes 
töötavad tehnoloogiaosakonnas 
ja määravad jooniste põhjal, 
kuidas teha detaile, millest- 
koosneb masin. Tehnoloog üt­
leb, missugustel tööpinkidel ja 
missuguste töötlemisrežiimidega 
tuleb valmistada see või teine 
detail.

Aga võib-olla meeldib Sulle 
hoopis rohkem ise masinaid 
konstrueerida? Sel juhul soo­
vitan Sulle jällegi sama eriala. 
Väga paljud meie lõpetanud 
töötavad konstruktoritena, õ n ­
nelikud on hetked, kui võid pä­
rast pingsat mõttetööd hüüda: 
«Heureka!» ,ning kanda uue 
suurepärase idee joonisele. 
Konstruktori töölaual lõpeta­
misjärgus olevat joonist vaada­
tes peab isegi võhik tunnista­
ma, et siin on midagi ühist 
kunstiteosega. See on teos, kus 
igal joon-el on kindel tähendus 
ja mis tervikuna kujutab esi­
algu veel olematut masinat, mis

mi vältel õpitakse suhtlema 
elektronarvutiga, seda sellisel 
tasemel, et saadakse vastused 
arvutisse antud ülesannetele. 
Aga inseneritöö ongi ju pidev 
ülesannete lahendamine. Kui 
annaks õige muist masina la­
hendada? Praegu oleme jõud­
nud juba niikaugele. Ärksa ja 
otsiva vaimuga inseneridel on 
siin lai tööpõld.

Kui Sa aga arvad, et «raua- 
töös» on kõik juba uuritud ja 
selge ning novaatorlus piirdub 
ainult elektronarvuti toomisega 
tehnoloogi kohale, siis eksid. 
Uurimist vajavaid probleeme on 
väga palju. Vaja on uurida 
metallide käitumist erinevate 
pingeolukordade puhul, metal­
lide abrassiivset kulumist, luua 
uusi kõrgemate mehaaniliste 
omadustega kõvasulameid. Veel 
palju on vaja ära. teha ka lõi- 
keprotsessi ja metallilõikepin- 
kide hüdiaulika uurimisel. Kõi­
gi nende probleemidega tegele­
vad meie teaduskonna Õppejõud 
ja ka üliõpilased. Ning ära kar­
da, et selleks ajaks kui saad 
inseneridiplomi, on leitud vas­
tused kõigile nendele küsimus­
tele. Võin Sulle öelda, et siin 
polnud üles loetud kaugeltki 
kõik probleemid, et algust uuri­
mistööga võid teha juba tuden­
gipõlves ja ka seda, et lahen­
dust vajavate probleemide hulk 
on kasvav suurus.

Nagu näed, on pärast lõpeta­
mist tööpõld lai. Meie vabarii- 

* gis leidub vähe ettevõtteid, kus 
ei ole masinaehituse eriala lõ­
petanuid või kuhu neid ei 
oodataks. Nad on teretulnud 
kõikjal, alates toiduainetetöös­
tuse ettevõtetest, kus on vaja 
eruditsiooniga peamehaanikut 
(isegi meie vabariigi toiduaine­
tetööstuse minister on mehaa­
nikateaduskonna lõpetanu) ja 
lõpetades küberneetikainsti- 
tuudiga.

Peale selle on veel kolm eri­
ala, mille omandamist võib 

■ alustada eeloleval õppeaastal 
meie teaduskonnas. Võite vali­
da oma erialaks peenmehaani- 
kaseadmed ja asuda tööle apa- 
raadiehitajana. Töötatakse
koostöös elektroonikute, akusti- 
kute, füüsikute ja keemikutega. 
Ning profileeriv kateedergi, mis 
tegeleb pärast üldiste inseneri- 
distsipliinide omandamist apa- 
raadiehitaja ettevalmistamisega, 
kannab nimetust «masinatöös­
tuse automatiseerimise katee­
der». Usu, selle kivi all võib 
vähk olla!

Aga eriala toiduainetetööstu­
se masinad ja  aparaadid? Vae­
valt leidub tööstusharu, mille . 
töötlemisobjekt oleks keeruli­
sem, mitmekesisem ja kapriis­
sem kui toiduainetetööstusel. 
SHt tuleneb ka seadmete kee­
rukus ja omapära Toiduainete­
tööstuse masinate, aparaatide, 
vooluliinide ja automaatide 
kovstrueerimine, remont ja. 
eksMuatatsioon on mehaan ka- 
insenerile kahtlemata avar ja 
huvitav töövõld.

Nafaafoodete tehnoloogia on 
eriala, kus vajadus inseneride 
järele eelkõige meie koduväba-

rahül neile Kaunases loodud 
tingimustega. Kaunase Polüteh­
nilises Instituudis saadavad 
teadmised on äärmiselt vajali­
kud meie vabariigi tööstusele.

Mida tuleb õppida selleks, et 
scuada mehaanikainseneriks? 
Väga palju. Esimesed aastad 
kuluvad üldainete omandami­
seks. Filosoofia ja kõrgem ma- 
temaatika, poliitiline Ökonoo­
mia ja kujutav geomeetria, tea­
dusliku kommunismi alused jd 
analüütiline geomeetria, keemia, 
füüsika — need ja teised ained 
on mõeldud tulevase inseneri 
teaduslikult põhjendatud maa­
ilmavaate väljakujundamiseks 
ja aluse loomiseks inseneridist- 
sipliinidele. Üksteise järel ilmu­
vad õpitavate ainete * hulka in- 
seneridistsipliinid: tugevusõpe­
tus,, masinate ja mehhanismide 
teooria, masinaelemendid, elekt­
roonika, tööstuse ökonoomika ja 
teised. Tudeng kuulab loen­
guid ja veedab palju tunde 
laboratooriumides, õpib tundma, 
tootmise organiseerimise ja 
planeerimise, elektroonika ja 
vel paljude distsipliinide põhi­
aluseid, sest tuleiiane mehaani­
kainsener on la a silmaringiga 
spetsialist, kes peab häst’ orien­
teeruma kaasaegses keerulises 

. tehnikamaailmas. Kolmandal 
kursusel tekivad tunniplaani 
tehniliste üldainete kõrvale esi­
mesed erialaained. Algab spet­
sialiseerumine valitud eriala­
le. Sõltuvalt õpitavast erialast 
tutvutakse , põhjalikult distsip­
liinidega, mis teevad lõpetajast 

*oma eriala igakülgselt tundva 
Spetsialisti.

Õppetöö on pingeline. Enne 
eksamisessiooni säravad ühis­
elamute aknad tihti kuni hom- 
mikutundideni. Aga tudeng 
leiab aega ka paljuks muuks. 
On rühmaõhtud, on akadeemi­
line meeskoor ja akadeemiline 
naiskoor, mille liikmed on jät­
nud oma jalajälgi Baikali äär­
de, Arrrieenia mägedesse ja 

Doonau kallastele, on «Tüljak» 
ja veel palju, paljud muud.

Teaduskonnas Õpib maailma- 
ja Euroopameister ning olüm- 

. \Pia pronksmedalimees Priit 
Tomson, edukalt ründab teadust 
Enn Parbo. Alles aasta eest sai 
inseneridiplomi Avo Luigela ja 
mõne aasta eest Uno Aava, 
Need on nimed, mis spordi­
meeste seas kommentaare ei 

. vaja. Ning küllap tulevastegi 
mehaanikainsneride, hulgas lei­
dub neid, kelle nime võime ase­
tada mainitute kõrvale.

Võtame nüüd maha südi:
«Ära hüppa vette tundmatus 

kohas!» \
yja paneme asemele:

«õpime mehaanikainsene­
riks!»

Mehaanikainsener 
T. T EE



2 korda AO ELEKTRIJAAMAD +ELEKTRIVORGUD = 
ELEKTRISÜSTEEMSoojusenergeetika insenere 

õn suürenergeetika alal va­
bariigis ligikaudu kaks korda 
vähem, kui neid tegelikult va­
jatakse. Vabariigi teistes rah­
vamajandusharudes on vajadus 
soo j usenergeetikainsene Ade j ä- 
rele veelgi suurem.

Vaevalt leidub ettevõtet, kus 
ei ole kas katlamaja, tööstuslik­
ke ahjusid, kuivateid, konden­
saatoreid, autoklaave, kalorifee- 
re, kliimaseadmeid, uttesead- 
meid, gaasigeneraatoreid või 
kus ei kasutata mingeid spet­
siaalseid soojuslikke protsesse. 
Kõigi nende seadmete ja prot­
sesside juhtimiseks on vaja in­
senere soojusenergeetikuid. ■ 
Soo j usenergee tikute käsutuses 
on inimkonna põhilised võimsu­
sed. Umbes 80% elektrienergiast 
toodetakse soojuselektrijaama­
des, kus põhiseadmeteks on soo- 
jusenergeetikute poolt juhita­
vad tohutute gabariitidega au- 
rugeneraatorid, • kõrgusega 30 
kuni 100 m, ja ülivõimsad tur­
biinid, milledest juba üksainus 
võib kindlustada energiaga mi­
tu keskmise suurusega linna.

Rasketööstusliku iseloomuga 
soojuslikke protsesse juhtivad 
soojusenergeetika insenerid an­
navad algandmeid ja tööülesan­
deid nii keemikutele, automaa- 
tikutele, ehitajatele, kübernee­
tikutele kui ka teadlastele-uuri- 
jatele. Näiteks, kuna mitmesu­
guste asjaolude tõttu ei ole üld­
kasutatavad aurugeneraatorite 
(katelde) automatiseerimise 
skeemid põlevkiviküttel tööta-

•Sellel küsimusel on õigusega 
lõpus hüüumärk (seegä polegi 
küsimus), sest me teame, kuhu 
TPI majandusteaduskonna lõ­
petajad oma ametiredelil on 
jõudnud. Muidugi ei suuda me 
loetleda kõiki lõpetajaid, nende 
ametikohti ja tiitleid. Valik pä­
ris suvaline ei olnud, kuid on. 
päris selge, et loetelu «kõik­
seks» ei kujunenud.

Kes nad siis praegu on?
Hendrik Allik — Eesti NSV 

Plaanikomitee esimees, Albert 
Norak — Eesti NSV rahandus­
minister, Ert Mändmaa — tema 
asetäitja.

Majandusteaduste doktoreid 
on meie vabariigis 9, neljal 
nendest on taskus meie teadus­
konna diplom. Need neli olek­
sid Eduard Kull, Raimond Ha- 
gelberg, Raoul Üksvärav ja vii­
masena ning värskemana Uno 
Mereste. Tehaste direktoreid on 
meil kolm. Gabriel Abramson 
juurutab edukalt štšokino mee­
todit «Maratis», Mihkel Naaber 
on Tartu Autoremonditehase 
eesotsas ja Vello Kutsar Vänd­
ra Linavabrikus.

Teadlaste (mõistagi majan­
dusteadlaste) «produktsioonis» 
oli ja on meie instituudi ma­
jandusteaduskonna lõpetajail 
öelda kaaluv sõna. Praegustest 
majandusteadüste kandidaati­
dest on «tipikaid» umbes 80 
protsenti. Neist Ivar Jõerüüt 
juhib NSV Liidu TA Majandus­
matemaatika Keskinstituudi 
Kesti filiaali, samas on labori-

vate aurugeneraatorite automa­
tiseerimiseks ' rakendataväd, siis 
töötati ühiselt välja uus auto- 
maatikasüsteem, mida praegu 
Ba'lti Soojuselektrijaamas ellu 
rakendatakse. Selline koostöö 
on seda produktiivsem, mida 
«helgema peaga» on suunav 
energeetik. Ärge laske siis juh­
tuda nii, et teie klassi targemad 
poisid 6—7 aasta pärast auto- 
maatikutena ootaksid keskpä­
raste võimetega klassikaaslase 
— soojusenergeetiku kabineti - 
ukse taga juhtnööre.

Soojusenergeetika eriala on 
inseneridele üks huvitavamaid 
loominguliseks tööks, sest soo- 
jusenergeetikas on väga palju 
olulisi perspektiivseid problee­
me, mis ootavad otstarbekat la­
hendamist.

Praegu on 314 TPI lõpetajat 
saanud soojusenergeetika inse­
neri diplomid. Neist 19 lõpeta­
sid instituudi kiitusega. Kahek­
sateist lõpetanut on kaitsnud 
väitekirja kandidaadi teadusli­
ku kraadi saamiseks ja kolm 
doktori teadusliku kraadi saa­
miseks.

Tulge, abituriendid, ja kui 
olete otsustanud, tooge sisseas- 
tumisavaldused, millele märgite 
erialaks «Tööstuslik soojusener­
geetika». Selle eriala tähiseks 
on AO.

L. ÕISPUU, 
Soojusenergeetika kateedri 
dotsent, energeetikateadus- 

konna prodekaan

juhatajateks Raoul Renter, Ro­
land Toome ja Uno Mikkov. 
Eesti NSV TA Majandusinsti­
tuudi teaduslikuks sekretäriks 
on Valve Kirsipuu, sektorijuha­
tajateks Vello Tarmisto, Rein 
Otsason, Laine Tulp ja Kaljo 
Kask.
\ Kuid meie «võim» on . ulatu­
nud ka teistesse elualadesse. 
Lembit Kaik ja Raimopd Poti­
sepp juhivad vastavalt Eesti 
NSV Kirjastuskomiteed ja kir­
jastust «Eesti Raamat», Harry 
Eesmaa on TPI haldusprorektor, 
Evald Kree pedagoogikakandi­
daat ja NSV Lüdu juhtiv ten- 
nisetreener, Rene Hammer 
RAT «Estonia» direktor, Lem­
bit Mark, Tallinna Söök­
late-, Restoranide-, Kohvi­
kute Trusti juhataja, Ed­
gar Parmet Tallinna Kaubas­
tute Valitsuse juhataja, Ivo 
Soidra on ametis NSV Lüdu 
Londoni saatkonnas, Guido Vii- 
las «Noorte Hääle» toimetaja, 
Gunnar Hololei Eesti Raadio 
tuntumaid spordireportereid, 
Taivo Rückenberg Tallinna 
Kaubamaja direktor, Heino Me- 
ressöo Tallinna Plaanikomitee 
esimees jne., jne.

Toodud loetelu ei mõeldud 
peibutuseks, vaid selleks, et näi­
data, kui mitmekülgselt meie 
lõpetajad elus läbi löövad. Ka, 
siis, kui töö lõpetatud erialast 
pisut mööda kipub minema!

V. TERAS

Elektrisüsteem  on nagu gigant­
ne organism. Tema «südame­
tuks on soojus-, hüdro-ja aato­
mielektrijaamad, «arterite» — 
elektriliinide kaudu varustatak­
se energiaga «lihaseid» — teha­
seid, teatreid, kortereid . . .  
Elektrisüsteem  on arenev ja pi­
devalt funktsioneeriv süsteem.

Võimsad sünkroongeneraato- 
rid, jõutransformaatorid, reak­
torid, ülikiired automaatsed lü­
litid ̂ ja mitmed teised nn. ener­
geetilised seadmed moodusta­
vad ainult ü h e< osa elektrijaa­
mast ja -süsteemist. Peale mai­
nitud seadmete on igas elektri­
jaamas ja suuremas alajaamas 
üles seatud mitmesuguseid kii­
retoimelisi automaatseid regu­
laatoreid (ergutuse regulaato­
rid, pinge korrektorid ja kom- 
paundeerim ise seadmed, sage­
duse regulaatorid, võimsuse re ­
gulaatorid jt.). Avariiolukorda- 
de kiireks avastamiseks ja lik­
videerim iseks on kasutusel kee­
rukad relee-automaatika süs-

Laeva jõuseadmed
Eesti on traditsiooniline mereriik. 

ENSV tähtsamateks laevandusega 
tegelevateks organisatsioonideks on 
Eesti Merelaevandus, Tallinna 
Traallaevastiku Baas, Tallinna Kül- 
mutusl ae vastiku Baas. Nimetatud 
organisatsioonide laevastiku kogu- 
tionnaaž on umbes 400 000 tonni.

Pidevalt kasvav vajadus spetsia­
listide järele pani aluse inseneride 
ettevalmistamisele laevamehaanika 
erialal Eestis. Esmakordselt Eestis, 
samuti teiste Balti liiduvabariikide 
kõrgemate koolide ajaloos, laskis 
TPI 1956. a. välja esimese lennu 
Insenere erialal «Laeva jõusead­
med». Eriala on TPI-s eksisteerinud 
pidevalt. Pärast mõningat vaheaega 
toimub 1970. a . uute üliõpilaste vas­
tuvõtt laeva jõuseadmete erialale 
eesti õppekeelega rühma.

Kahel viimasel kursusel spetsiali­
seeruvad üliõpilased ühel kahest 
jõuseadme tüübist: 1) laeva diisel-
jõuseadmed ja  2) laeva auru- ja  
gaasiturbiinseadmed.

Ekspluatatsioonipraktika ajal on 
laeva jõuseadmete eriala üliõpilased 
külastanud välisriikide sadamaid 
Poolas, Rootsis, Norras, Taanis, Ing­
lismaal, Saksa Föderatiivses Vaba­
riigis, Belgias, Prantsusmaal, Süü­
rias, Tuneesias, Lääne-Aafrikas ja  
mujal.

P ärast diplomprojekti edukat 
kaitsmist saab üliõpilane laeva jõu­
seadmete eriala mehaanikainseneri 
diplomi.

TPI LAEVA JÕUSEADMETE 
KATEEDER
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Kes me oleme?
Meid on 365. Tütarlapsi 

464, poisse 171. Seega märga­
tav naiste ülekaal, õpime me 
hästi.^Kordagi pole pärast «ses­
se» majandusteaduskond õppe­
edukuselt langenud madalama­
le teisest kohast. Kuid meie 
mitte ainult ei õpi. Vaatamata 
pingele leiame aega mängida 
pilli ja palli ning muudki.

Kirjasõnas on meie tudengi­
te kirjatükke avaldatud 17 au­
torilt. Pillimehi on meil 77. 
Võiks seada kokku terve süm­
fooniaorkestri, aga paraku ja­
gunevad pillimängu oskused 
pisut teisiti. Klaverimängijaid 
on meil 21, akordioniste 13, 
kitarriste 10, mandoliini os­
kavad mängida 3 ning sama- 
aplju tudengeid tunnevad en­
nast kodus löökriistadel. Veel 
võime välja anna 2 trompetis­
ti, 1 balalaikamängija, 1 tšel- 
listi, suupilli asjatundja, viiul­
daja ja kontrabassisti.

Meie viisteist etlejat, 25 tant­
sijat, 13 näitlejat, 43 lauljat 
võiksid korraliku organiseeri­
mise puhul küllap vist nädala 
igal päeval esineda erineva ka­
vaga.

Suurmeistreid meil ei ole, aga 
küllap meie 8 meistersportla­
sest mõni selleni ikka välja 
jõuab. On see siis kümnevõist­
leja Suurväli, viievõistleja 
Järvet või Kirt, Järvis, Viilep, 
Kose, Baulina või Sajeva. 
Meistrikandidaate loetleme me 
11 ja nimeliselt Ivanenko, Sarv, 
Järvet, Remmel, Vaino, \ Kõ­
verjalg, Värk, Rüütel, Tint, 
Kadak ja Tellas. Esimene järk 
on meil vormistatud 45 korral, 
teine järk 57 ja kolmas 43 kor- 
ral. _

teemid (vigastatud elemendi au­
tomaatne väljalülimine, reser _ 
vi lülimise automaatika jt.). 
Ilma automaatika- ja teleme- 
haanikaseadmeteta ei ole üldse 
mõeldav elektrisüsteemi tööre- 
žiimi juhtimine. Tähtsad funkt­
sioonid elektrijaama ja terve 
süsteemi juhtimisprotsessis on 
täita inimesel — elektriinseneril. 
Süsteemi töö analüüsil ja töö- 
režiimide planeerimisel on inse­
neridele suureks abiks kaasaeg­
sed elektronarvutid (raalid ja. 
analoog arvutid).

Elektrijaama ja terve elektri­
süsteemi töörežiimide optimaal­
ne juhtimine on väga keeruline 
probleem, mille edukaks lahen­
damiseks on vaja kasutada kü­
berneetika ja süsteemiteooria 
meetodeid. Juba praegu räägi­
takse elektrisüsteemist kui kü­
berneetilisest süsteemist, kuid 
elektrisüsteemi kui terviku juh­
timisprotsesside täiustamise 
osas on vaja teostada veel laia­
ulatuslikke uurimistöid.

MÄEERiALAD
Mäeinseneride ettevalmista­

mist alustati Tallinna Polüteh­
nilises Instituudis juba alates 
1938. aastast. Rahvamajandus 
on saanud selle aja jooksul ligi 
400 kvalifitseeritud mäeinse- 
neri, kes käesoleval ajal tööta­
vad juhtivatel kohtadel vaba­
riigi mäetööstuses, projekteeri­
mise instituutides ja teadusli­
kes uurimisasutustes. TPI on 
ainus instituut NSV Lii­
dus, kus tulevastele mäe­
inseneridele ettevalmistami­
se programmid on kohandatud 
kaevandamisele seni maejilma 
intensiivseimalt ekspluateeri­
tavas põlevkivibasseinis. TPI-s 
omandatud kvalifikatsioon või­
maldab aga edukalt töödelda ka 
muid vabariigi maavarasid — 
fosforiiti ja looduslikke ehitus­
materjale (lubjakive, dolomiiti, 
liivasid, savisid jms.) kaevarv 
davais ettevõtetes ning. mäen- 
dusliku profiiliga teaduslikes 
uurimisasutustes..

Nädala ekraan
«Viimane reliikvia» * * * *  
«Vana, vana muinasjutt»'**** 

(Lenfilm)
«Kohtumine m ošee juu­

res» *** (Tadžikfilm)
«Me oleme koos V ulkaniga» * 

(lastefilm).
T P I Kinoklubi 

A. GA RŠN EKI hinnang

Elektrienergia tootmise, ä[e- 
kandmise ja -jaotamise füüsi­
kaliste protsessidega, kõigi 
seadmete ja juhtimismeetodite­
ga saavad põhjalikult tuttavaks 
need noored, kes astuvad ener- 
geetikateaduskonda elektrijaa­
made või süsteemide ja -võr­
kude erialale.

Elektriinsenere, kes omavad 
elektrijaamade või elektrisüs­
teemide ja -võrkude eriala, va­
javad meie vabariigi mitmed 
asutused ja ettevõtted. Senistest 
nende erialade lõpetanutest töö­
tavad Eesti energiasüsteemis 
45%, teaduslikes asutustes 22% 
pr o j ekte erimi sorganisats iooni­
des 14%, tööstuses 13% ja 
muudes asutustes 5%.

Nii et kellel on fä kelles te­
kib huvi käsitletud küsimuste 
vastu, selle ees võivad avaneda 
5 aasta jooksul elektrisüsteemi 
kui küberneetilise süsteemi sa­
ladused.

Mäetööstuse suure rahvama­
jandusliku tähtsuse tõttu on 
valitsuse poolt kehtestatud 
mäendust õppi väile üliõpilaste­
le tavalisest 25% võrra kõrgem 
stipendium, mis on garanteeri­
tud neile ka rahuldava edasi­
jõudmise korral. Majandusli­
kuks stiimuliks on ka see, et 
pärast lõpetamist on mäeinse­
neride töötasu kõrgem muude 
erialade inseneride keskmisest 
töötasust.

On kahju, et keskkoolides ei 
saa noored praktiliselt üldse 
mingit ettekujutust või, mis 
veel halvem, saavad väära pildi 
kaasaegsetest kaevandustest ja 
karjääridest, mistõttu mäendust 
õppida soovivate noorte arv on 
vähene. Need noored aga, kes on 
loobunud eelarvamustest ja on 
julgelt asunud õppima seda al­
guses nii tundmatut eriala, pole 
seda seni kahetsenud ei õppi­
mise ajal ega ka pärast lõpeta­
mist mäeinsenerina töötades.

Vast. to im eta ja  V, KALPUS

AUTOTRANSPORDI ERIALA
Autotranspordi eriala loodi 

TPI-s 1954. aastal. Esimesed 
selle ala insenerid said vaba­
riigi automajandid ja autore- 
mondi ettevõtted TPI-st aastal 
1958. Käesolevaks ajaks on lõ­
petanute arv lähenenud kahe­
saja piirile.

Alates 1966. aastast võetakse 
autotranspordi erialale vastu 
igal aastal 50 üliõpilast, nendest 
25 eesti ja 25 vene õppekeelega. 
Päevases osakonnas õpib kevad­
semestri alguse seisuga 143 üli­
õpilast.

Õppeprogrammis on üliõpilas­
tel teoreetiliste teadmiste oman­
damise kõrval tähtis koht prak­
tikal. õppeaja vältel viibitakse 
tootmispraktikal vabariigi auto-

majändeis ja autoremondi et­
tevõtetes ning Moskva ZIL-i 
tehases.

Kodumaine autotööstus näeb 
ette pidevat toodangu kasvu. 
Viisaastaku jooksul suureneb 
veoautode toodang 1,7-kordseks 
ja sõiduautode toodang ligi neli 
korda. Autode arvu suurenemi­
ne kutsub aga esile vajaduse 
uute teenindusjaamade järele.

Kui arvestada aga seda, et 
meie vabariigi rahvamajanduses 
on autotranspordi eriala spet­
sialistidest terav puudus ka 
praegu, siis jätkub noortele 
spetsialistidele tööpõldu veel pi­
kaks ajaks.

R. LEVET,
Autoteede kateedri 

juhataja kt.

MIS M EIST O N  S A A N U D !

Elek trisüsteem id e kateeder

A . R E IE R , 
m iiekateedri dotsent

T P I üliõpilasperest võrsub üha u u ; tun­
tud sportlasi. K orvi rü n d av ad , m eie tuleva­
sed peenm ehaanikud P riit  T om son ja  E*”1 
Parbo.
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